
  

 

 

  
  

  
 

 

 

Taglio del CUNEO fiscale 
 

 

  

Gentili Colleghi, 
 
con la presente forniamo alcune indicazioni in merito 
al taglio del CUNEO FISCALE, previsto dalla Legge 
di Bilancio 2025 (Legge n. 207/2024). 

 

 

  
 

 

 

https://gilda-ferrara.voxmail.it/nl/pv83dd/qr2jex/j5fx5gx/uf/1/aHR0cHM6Ly93d3cubm9ybWF0dGl2YS5pdC91cmktcmVzL04yTHM_dXJuOm5pcjpzdGF0bzpsZWdnZToyMDI0LTEyLTMwOzIwNw?_d=A4L&_c=a3452333
https://gilda-ferrara.voxmail.it/nl/pv83dd/qr2jex/j5fx5gx/uf/1/aHR0cHM6Ly93d3cubm9ybWF0dGl2YS5pdC91cmktcmVzL04yTHM_dXJuOm5pcjpzdGF0bzpsZWdnZToyMDI0LTEyLTMwOzIwNw?_d=A4L&_c=a3452333


Taglio del CUNEO FISCALE 

Il taglio del CUNEO FISCALE si articola in due 
diverse forme di beneficio fiscale, erogate dal nostro 
datore di lavoro (tramite NOIPA): 

1. un BONUS FISCALE per chi ha un reddito fino ad 
€ 20.000 (art 1 c. 4 L. 207/2024), 

2. una ULTERIORE DETRAZIONE per chi ha un 
reddito tra € 20.001 ed € 40.000 (art 1 c. 6 
L.207/2024). 

 

 

  
 

 

 

1. BONUS FISCALE 

L'importo del BONUS, spettante ai lavoratori 

dipendenti 

 con reddito COMPLESSIVO annuo fino ad 
€ 20.000,  

 è calcolato sul reddito da lavoro 

DIPENDENTE rapportato all’intero anno, secondo le 
seguenti percentuali: 

• 7,1% per redditi fino ad € 8.500; 
• 5,3% per redditi da € 8.501 ad € 15.000; 
• 4,8% per redditi da € 15.001 ad € 20.000. 

Il BONUS, determinato come sopra, non concorre alla 
formazione del reddito imponibile e sarà erogato a 

partire dal mese di Giugno 2025, con attribuzione del 
bonus 

•  



o per il mese di Giugno 2025, 
o per il periodo Gennaio-Maggio 2025  

e poi nei mesi successivi. 

  

CONSEGUENZE  

Il BONUS sarà calcolato e attribuito tramite NoiPA 
sulla base delle informazioni presenti a sistema 
(reddito da lavoro DIPENDENTE, rientrante nei limiti 
previsti e sopra indicati). 

Se si prevede che il proprio reddito 
COMPLESSIVO (al netto del reddito di ABITAZIONE 
PRINCIPALE + PERTINENZE) superi le soglie 
previste - ad esempio, perché si percepiscono 
redditi (affitti, lavoro autonomo, altri redditi, 

...) diversi da quello di lavoro DIPENDENTE noto 
a NoiPA, è possibile rinunciare al beneficio, tramite 
Area riservata di NoiPA (cui si accede con SPID o 
CIE) e seguendo il percorso 
Servizi -> Stipendiali -> Gestione benefici fiscali. 

 

 

  

E tramite lo stesso servizio sarà possibile riattivare il 
beneficio revocato precedentemente. 

 

 



  
 

 

 

2. ULTERIORE DETRAZIONE 

L’ulteriore detrazione fiscale spetta ai lavoratori 
dipendenti 

 con reddito COMPLESSIVO annuo tra € 
20.001 ed € 40.000 euro, in aggiunta alle detrazioni 
fiscali già previste, 

 ed è 

• pari ad € 1.000 

per i redditi tra € 20.001 ed € 32.000; 

• di importo progressivamente decrescente 
(da € 1.000 ad € 0) 
per i redditi da € 32.001 ad € 
40.000, secondo la formula: 

 

 

  

CONSEGUENZE 

L'ULTERIORE DETRAZIONE sarà calcolata e 
attribuita tramite NoiPA sulla base delle informazioni 
presenti a sistema (reddito da lavoro DIPENDENTE, 
rientrante nei limiti previsti e sopra indicati). 

Se si prevede che il proprio reddito 
COMPLESSIVO (al netto del reddito di ABITAZIONE 
PRINCIPALE + PERTINENZE) superi le soglie 
previste - ad esempio, perché si percepiscono 



redditi (affitti, lavoro autonomo, altri redditi, 
...) diversi da quello di lavoro DIPENDENTE noto 
a NoiPA, è possibile rinunciare al beneficio, tramite 
Area riservata di NoiPA (cui si accede con SPID o 
CIE) e seguendo il percorso 
Servizi -> Stipendiali -> Gestione benefici fiscali. 

 

 

  

E tramite lo stesso servizio sarà possibile riattivare il 
beneficio revocato precedentemente. 

 

 

  
 

 

 

RINUNCE 

Qualora si ritenga che il proprio reddito COMPLESSIVO 
(al netto del reddito di ABITAZIONE PRINCIPALE + 
PERTINENZE) superi le soglie previste, è 
possibile rinunciare agli specifici benefici 

•  
o sul portale NOIPA, 

 

 



  

•  
o  utilizzando anche la specifica app 

NOIPA, per la generazione del 
codice OTP, 

  

con le seguenti precisazioni: 

• Se si rinuncia entro il 25/5, si eviterà 
l'erogazione del beneficio nel mese di Giugno 

2025 (e nei successivi). 
• Se si rinuncia dopo il 25/5, il beneficio verrà 

comunque interrotto dalla prima mensilità utile. 
• Se non si rinuncia e si percepiscono benefici 

non spettanti, si restituirà quanto non di 
diritto in sede di conguaglio fiscale o di 
dichiarazione dei redditi. 

• Se si rinucia, ma si aveva effettivamente 
diritto ai benefici fiscali di cui sopra, sarà 

operato il conguaglio a credito, eventualmente 
anche in sede di dichiarazione dei redditi. 

 

 

  
 

 

 

In conclusione alcuni riferimenti, per una diretta 
lettura: 

Comunicato NOIPA 

FAQ NOIPA 
Circolare 4/E AdE 

 

 

  
 

 

 

https://gilda-ferrara.voxmail.it/nl/pv83dd/qr2jex/j5fx5gx/uf/2/aHR0cHM6Ly9ub2lwYS5tZWYuZ292Lml0L2NsL3dlYi9ndWVzdC8tL3RhZ2xpby1kZWwtY3VuZW8tZmlzY2FsZS1hcHBsaWNhemlvbmUtZGVsbGUtbWlzdXJlLXByZXZpc3RlLWRhbGxhLWxlZ2dlLWRpLWJpbGFuY2lvLTIwMjUjOiU3RTp0ZXh0PUdsaSUyMGltcG9ydGklMjBzcGV0dGFudGklMjBhJTIwdGl0b2xvLG1lc2klMjBjb21wcmVzYSUyMGxhJTIwdHJlZGljZXNpbWElMjBtZW5zaWxpdCVDMyVBMC4?_d=A4L&_c=89ae0c4d
https://gilda-ferrara.voxmail.it/nl/pv83dd/qr2jex/j5fx5gx/uf/3/aHR0cHM6Ly9ub2lwYS5tZWYuZ292Lml0L2NsL3dlYi9ndWVzdC90YWdsaW8tZGVsLWN1bmVvLWZpc2NhbGU?_d=A4L&_c=b5ec3457
https://gilda-ferrara.voxmail.it/nl/pv83dd/qr2jex/j5fx5gx/uf/4/aHR0cHM6Ly93d3cuYWdlbnppYWVudHJhdGUuZ292Lml0L3BvcnRhbGUvZG9jdW1lbnRzLzIwMTQzLzg0MTA4MjMvY2lyY29sYXJlK2xhdm9ybytkaXBlbmRlbnRlK0xCMjAyNStERCtJUlBFRituLis0K2RlbCsxNittYWdnaW8rMjAyNS5wZGYvMzY5NzllYWEtOWZjNS1hNGVjLWE3YWEtMTM2NDk3YzUzZjkx?_d=A4L&_c=0277331e


Gilda degli insegnanti di Bari e BAT 
 

 

 


